
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  25Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01955/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o PAE nº 1637779/22 e Memº 026/22–DJ/GGP, de 26.12.2022;
 R  E  S O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 57175032/2, para responder pela Pro-
curadoria Jurídica – PJ, deste Instituto, no período de 26/12/2022 a 
24/01/2023, na ausência do titular JOÃO DE PAIVA GOUVEIA NETO, matrí-
cula nº 5930953/3, por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 891994

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1876 /2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, firmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

01/2022 Seguro de vida para 
Servidores

LIBERTY SEGUROS S/A
(CNPJ: nº 61.550.141/0001-72)

Raimunda do 
Socorro Lobo do 

Nascimento
Lotação: GGP

Matrícula: 
3166902/1

Maria Angelina Lima 
Borges

Lotação: GGP
Matrícula: 3168107/1

02/2022

Serv. de Desratização, 
Desinsetização, Descupi-
nização e Desinfecção nas 
áreas internas e externas 

das dependências do 
ITERPA.

 

XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA

(CNPJ: 23.259.429/0001-01)
 

Francisco Albuquerque do Nascimento
Lotação: GLT, Matrícula: 3170055/1

03/2022

Contratação de Empresa 
Especializada no Forne-
cimento de Água Mineral 

Natural
 

NR PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA EIRELI

(CNPJ: 37.170.992/0001-05)
 

Francisco Albuquerque do Nascimento
Lotação: GLT, Matrícula: 3170055/1

07/2022
R MASTER COMERCIO DE 

ALIMENTOS EIRELI
 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DO GRUPO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS
(CNPJ: 26.892.930/0001-90)

 

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Matrícu-

la 5942095/1

09/2022

Licença de Software- 
SOFTWERE MÉTRICA 

TOPOGRAFIA
 

MÉTRICA TECNOLOGIA IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
(CNPJ: 01.227.689/0001-54)

 

Luiz Carlos Repila 
de Miranda

Lotação: GEO
Matrícula: 
3170098/1

 

Soraia de Fatima da 
Cruz Oliveira

Lotação: CGIR
Matrícula: 55589494/5

10/2022 Serviço de Fornecimento 
de Combustível

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
(CNPJ: 03.506.307/0001-57)

 

Alfredo Fernando Borges Neves Junior
Lotação: GLT, Matrícula: 5927959/4

11/2022 Serviço de Manutenção 
Predial

P A ENGENHARIA COMERCIAL 
LTDA ME

(CNPJ: 09.605.413.0001-74)

Francisco Albuquer-
que do Nascimento
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 3170055/1

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 5927959/4

12/2022

Aquisição de Material 
Permanente - Poltronas e 
Cadeiras Giratória e Fixa

 

CENTRA MÓVEIS
(CNPJ:

25.071.568/0001-24)
 

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Ma-
trícula 5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

13/2022
Locação de equipamento 
de informática- Storege.

 

TECH LEAD SERVICOS E CO-
MERCIO DE INFORMATICA LTDA

(CNPJ:
07.166.562/0001-59)

 

Potyguara Prazeres 
de Oliveira Ferreira

Lotação: NTI
Matrícula: 

54185591/6

Igor Alves Quadros
Lotação: NTI

Matrícula: 5958609/1

14/2022
Locação de veículo tipo 

executivo
 

EMPRESA UNIDAS VEÍCULOS
(CNPJ:

02.491.558/0001-42)
 

Francisco Albuquer-
que do Nascimento
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 3170055/1

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 5927959/4

16/2022

Publicação de Atos 
Administrativos no Diário 

Oficial
 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IOEPA

(CNPJ:
04.835.476/0001-01)

 

Raimunda do 
Socorro Lobo do 

Nascimento
Lotação: GGP

Matrícula: 
3166902/1

Maria Angelina Lima 
Borges

Lotação: GGP
Matrícula: 3168107/1

17/2022

Aquisição de material 
permanentes- BEBE-

DOUROS
 

M.M. DOS SANTOS COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA

(CNPJ:
15.743.044/0001-89)

 

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Ma-
trícula 5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

18/2022
Serviços continuados de 
limpeza e conservação

 

LIMPAR LIMPEZA E CONSERVA-
CAO LTDA

(CNPJ:
08.775.721/0001-85)

 

Francisco Albuquer-
que do Nascimento
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 3170055/1

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 5927959/4

19/2022
Fornecimento de Gás 

butano
 

N.C. COMÉRCIO DE GÁS E 
BEBIDAS LTDA

(CNPJ:28.628.545/0001-66)
 

Maria Angelina Lima 
Borges

Lotação: GGP
Matrícula: 
3168107/1

Francisco Albuquerque 
do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 3170055/1

20/2022 Serviço da subestação
 

PROMAC- PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA

(CNPJ:13.418.982/0001-88)
 

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Francisco Albuquerque 
do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 3170055/1

Potyguara Prazeres 
de Oliveira Ferreira

Lotação: NTI
Matrícula: 

54185591/5

Igor Alves Quadros
Lotação: NTI

Matrícula: 5958609/1

22/2022 Serviço de Seguro Predial
 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
(CNPJ:61.074.175/0001-38)

 

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Ma-
trícula 5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

101/2022

Energia Elétrica no 
Ambiente de Contratação 

Regular- ACR
 

EQUATORIAL PARÁ DISTRIB. 
DE ENERGIA

(CNPJ: 04.895.728/0001-80)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Francisco Albuquerque 
do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 3170055/1

01/2021

Prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de 
produtos-CORREIOS-
contrato particular: 

9912478236-

EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS – ECT- 

(CNPJ nº 34.028.316/0018-51)

Célia Nazaré Men-
des de Sousa
Lotação: GAC

Matrícula: 
5935788/2

Maria Rosália Santos 
da Silva

Lotação: GP
Matrícula: 5960259/2

002/2021 Serviço de Vigilância 
Patrimonial

EMPRESA BELÉM RIO SE-
GURANÇA EIRELI- (CNPJ nº 

17.433.496/0001-90)

Alfredo Fernando Borges Neves Junior
Lotação: GLT, Matrícula: 5927959/4

003/2021 Contratação do serviço de 
Banco de Preços

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA-

(CNPJ nº 07.797.967/0001-95)

Célia Nazaré Men-
des de Sousa
Lotação: GAC

Matrícula: 
5935788/2

Andreia do Socorro 
da Costa

Lotação: CA, Matrícula: 
5896351/1

005/2021 Serviço de Telefonia 
Móvel Pessoal

CLARO S.A.
(CNPJ nº. 40.432.544/0001-47)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Ma-
trícula 5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

14/2021

Fornecimento de Serviços 
de solução de proteção 
e auditoria do uso de 

credenciais
 

IT PROTECT REPRESENTAÇÕES 
E CONSULTORIA EM INFORMÁ-

TICA EIRELI
(CNPJ: 23.378.923/0001-87)

 

Potyguara Prazeres 
de Oliveira Ferreira

Lotação: NTI
Matrícula: 

54185591/5

 Igor Alves Quadros
Lotação: NTI

Matrícula: 5958609/1

19/2021
Locação de Veículo tipo 

PICK-UP
 

ATLANTA RENT A CAR LTDA
(CNPJ:

01.135.910/0001-44)
 

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Francisco Albuquerque 
do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 3170055/1

002/2020 Locação de Veículo de 
representação.

ATLANTA RENT A CAR LTDA
 (CNPJ nº 01.135.910/0001-44)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, Ma-
trícula: 5927959/4

Francisco Albuquerque 
do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícu-
la: 3170055/1

004/2020
Serviço de Agenciamento 

de Passagens (aérea, 
fluvial e terrestre)

NORTE TURISMO
 (CNPJ n°. 05.570.254/0001-

69)

Alfredo Fernando Borges Neves Junior
Lotação: GLT, Matrícula: 5927959/4


